Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«5» апреля 2022 года

                   Дело № 5-167/2022
УИД 16MS00189-01-2022-000601-77
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р.,
рассмотрев материал по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Зарипова С.И., «Данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

28 февраля 2022 года в 14 часов 00 минут Зарипов С.И., не выполнил законное предписание инспектора ОНДиПР по городу Казани УНДиПР ГУ МЧС России по РТ об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара «Данные изъяты» от 30 марта 2021 года.

В судебном заседании Зарипов С.И. протокол об административном правонарушении не оспаривали, вину признал.

Выслушав Зарипова С.И., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу, вина Зарипова С.И. в совершении административного правонарушения доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты»от 28 февраля 2022 года, не доверять которому оснований не имеется;

- предписанием инспектора  отделения НД и ПР по Кировскому району города Казани «Юдино» УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РТ об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара «Данные изъяты» от 30 марта 2021 года;

- решением о проведении внеплановой выездной проверки «Данные изъяты» от 18 февраля 2022 года;

- актом проверки «Данные изъяты» от 28 февраля 2022 года, в ходе которой выявлено неисполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный надзор;
- свидетельством «Данные изъяты» от 23 июля 2020 года.

Действия Зарипова С.И. суд квалифицирует по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор доказана полностью.

Таким образом, судом установлен факт невыполнения в установленный срок требований предписания органа, осуществляющего деятельность в области нарушений требований пожарной безопасности.

Исследованные судом доказательства относимы, получены в соответствии с требованиями закона, в своей совокупности позволяют суду установить фактические обстоятельства совершения административного правонарушения.

Суд находит вину Зарипова С.И. в совершении административного правонарушения в судебном заседании доказанной полностью.

При назначении наказания судом учитывается данные привлекаемого к ответственности лица, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает признание вины Зарипова С.И.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

           Зарипова С.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа                                   в размере 3000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УИН: «Данные изъяты»; УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, счет получателя платежа 03100643000000011100, кор.сч: 40102810445370000079, в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, КБК 73111601203019000140.

В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по статье 20.25 часть 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420088, Республика Татарстан, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения (вручения), через мирового судью путем  подачи жалобы.
Мировой судья -

Гайнетдинова Р.Р.

1